ASPA 16091901-ID, version du 1er décembre 2016

24

Illustration 14 : Concentrations de PM2.5 en moyenne annuelle sur le périmètre étudié pour les différents scénarios
simulés

25 ASPA 16091901-ID, version du 1er décembre 2016

Illustration 15 : Concentrations de PM2.5 en moyenne annuelle sur la partie centre pour les différents scénarios simulés

ASPA 16091901-ID, version du 1er décembre 2016

26

  Illustration 16 : Nombre de jour de dépassement de la valeur moyenne journalière de 25 µg/m3 en PM2.5 sur le
périmètre étudié pour les différents scénarios simulés

27 ASPA 16091901-ID, version du 1er décembre 2016

Illustration 17 : Nombre de jour de dépassement de la valeur moyenne journalière de 25 µg/m3 en PM10 sur la partie
centre pour les différents scénarios simulés

ASPA 16091901-ID, version du 1er décembre 2016

28

4. Récapitulatif des résultats

Scénario
Référence

2015
Fil de l’eau

2021

Impact en % du scénario par rapport au fil
de l’eau 2021

A355 + PDU
2021

A355 + PDU
+ voie

réservée
2021

A355 + PDU
+ voie

réservée +
covoiturage

2021

Valeur limite en NO2 de
40 µg/m3 en moyenne

annuelle

Surface exposée 2,7 km2 0,8 km2 -42% -51% -50%

Population
potentiellement

exposée
1 100 hab 0 0% 0% 0%

Valeur limite en PM10
de 40 µg/m3 en

moyenne annuelle

Surface exposée 0,21 km2 0,07 km2 -57% -71% -71%

Population
potentiellement

exposée
0 0 0% 0% 0%

Objectif de qualité de
l’air en PM10 de 30
µg/m3 en moyenne

annuelle

Surface exposée 1,23 km2 0,78 km2 -36% -41% -38%

Population
potentiellement

exposée
120 hab 10 hab 0% 0% 0%

Valeur guide OMS en
PM10 de 20 µg/m3 en

moyenne annuelle

Surface exposée 205,1 km2 192,3 km2 +2,08% +2,13% +2,02%

Population
potentiellement

exposée
496 600 hab 494 200 hab -0,02% +0,02% 0%

Valeur limite
journalière en PM10 de

50 µg/m3 à ne pas
dépasser plus de 35

jours par an

Surface exposée 1,64 km2 1,06 km2 -30% -35% -33%

Population
potentiellement

exposée
960 hab 160 hab -6% -13% -6%

Valeur guide OMS en
PM10 de 50 µg/m3 en
moyenne journalière à
ne pas dépasser plus

de 3 jours par an

Surface exposée 494,5 km2 494,5 km2 0% 0% 0%

Population
potentiellement

exposée
509 500 hab 509 500 hab 0% 0% 0%

Valeur limite en PM2.5
de 25 µg/m3 en

moyenne annuelle

Surface exposée 0,53 km2 0,19 km2 -68% -74% -74%

Population
potentiellement

exposée
0 0 0% 0% 0%

Valeur cible en PM2.5
de 20 µg/m3 en

moyenne annuelle

Surface exposée 2,21 km2 1,03 km2 -28% -34% -31%

Population
potentiellement

exposée
1 400 hab 100 hab 0% 0% 0%

Valeur guide OMS en
PM2.5 de 10 µg/m3 en

moyenne annuelle

Surface exposée 494,5 km2 494,5 km2 0% 0% 0%

Population
potentiellement

exposée
509 500 hab 509 500 hab 0% 0% 0%

Valeur guide OMS en
PM2.5 de 25 µg/m3 en
moyenne journalière à
ne pas dépasser plus

de 3 jours par an

Surface exposée 494,5 km2 494,5 km2 0% 0% 0%

Population
potentiellement

exposée
509 500 hab 509 500 hab 0% 0% 0%

Illustration 18 : Récapitulatif des dépassements des valeurs règlementaires pour les différents scénarios modélisés

29 ASPA 16091901-ID, version du 1er décembre 2016

5. Sensibilité au fond de pollution

L’étude a été menée avec un fond de pollution constant représentatif de l’année 2015. Or, ces
dernières années, les mesures de pollution sur les stations du réseau de l’ASPA montrent une tendance
à la baisse des niveaux de concentrations en polluants en partie due aux conditions météorologiques
favorables.

Une étude de sensibilité a donc été menée afin de mesurer l’impact d’une diminution de la pollution